COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET ANNO PRIMO. Aut 1, et, redundat, aut ponitur, ut hæc historia fini libri secundi Paralipomenon attexatur, et velut continuatio quadam videatur. Sic veri potest: Anno, inquam, primo (1) Chores, Septuaginta verte- runt καὶ, Cyrus. Cyrus Persicè idem est quod sol. Is Cyrus est qui primus, devicto Astyage, transiit regnum Medorum ad Persas. Agit autem de reductione populi Israelitici in patriam sub ipso Cyro rege Persarum. Primo

igit anno, inquit, quo Cyrus regnare capi- it Babylone super Chaldaeos, qui antea regnabat in Perside. Ut perficeretur, etc. Vide ipsa eadem verba ultimo capite secundi libri Paralipomenon v. 22. Quidam vertunt: Tempore quo completem erat, vel, cum compleretur, aut, quando complebatur, id est, quando incipiebat compleri, prophetia Domini dicta per Jeremiam; tunc enim cepit Dominus visitare populum suum. EX ORE ISRAELIAH, sub, quod exierat. Vide Jerem. 29. SPIRITUM, id est, voluntatem (1).

(1) Spinosa (tract. theol. pol. cap. 10.) existimat librum Esdrae, qui in Bibliis Hebreis Daniel sequitur ab eodem auctore scriptum fuisse ac Danielis prophetiam; at in Septuaginta et in Vulgata post Paralipomena collocatus; Esdras apud eum sedem habet, et res in eo narrate majorum habent cum Paralipomenon quoniam cum Danielis ultimo capite conneXionem. (Calmet.)

(1) Id est, cor, mentem, voluntatem, CIR REGIS, ET TRADUXIT (Cyrus) VOCEM (præconis IN OMNI REGNO SUO, ETIAM PER SCRIPTURAM), PULSA per epistolam scriptam quaquaversim missas; q. d. : Excitat Deus affectionem et voluntatem Cyri ad Judeorum liberationem; ac Jerusalēm et templi restauracionem, obiungendo ejus menti regna et beneficia sibi à Deo Hebreorum collata, oracula deo pronuntiata, ali-

main de Mithridate, fils de Gazabar, qui les donna par compte à Sassebasur, appelle aussi Zorobabel, prince de Juda.

9. Voici le nombre de ces vases : trente coupes d'or, mille coupes d'argent, vingt-neuf couteaux, trente tasses d'or,

10. Quarante dix tasses d'argent pour les moins usages, et mille autres vases.

11. Il y avait en tout cinq mille quatre cents vases, tant d'or que d'argent. Sassebasur les emporta tous, en même temps que ceux qui avaient été emmenés captifs en Babylone rentrèrent à Jérusalem.

PARAS, Persem, sive Persidem significat. Er TRANSIRE FECIT, etc., id est, voce præconis significavit in toto imperio suo Babylonicæ. PER SCRIPTURAM, id est, scripsit literis, q. d : Idem quoque significavit missis literis.

VERS. 2. — OMNIA REGNA TERRE. Hyperbolè : vel significat omnia regna circumiecta. Persis,

que divinitatis signa è quibus Cyrus agnovit verum Deum Hebreorum, ac immittendo ejus voluntati plias affectiones ad opus hoc fabricare moraliter bonum et pius re ipsa exequendum, ut hæc ratione per eum vera Dei Ecclesia in Israele conservaretur, et iuxta mores pristinum publicum Dei in templo ejus cultu coalesceret. Hæc Deus operatus est interius in mente Cyri, sed exterius valde cum exercitatu per oraculum ab Isaia de Cyro editum c. 44, ult. et c. 45, ubi et Cyri nomen enuntiat, et eum vocum suum Christum, eidemque promittit se subjugaturum gentes, ad civitem potenter effecturum. Audi Isaiam: Qui dico Cyro: Pastor meus es, et voluntatem meam complebis. Qui dico Ierusalem: Edificabis, et templo : Fundabis. Et rursus c. 45, 1 : Hoc dicit Dominus Christo meo Cyro, ejus apprehendi dexteram, ut subiiciam ante faciem egypti, et dorso regiam veram. Ego ante te ibo, et gloriosus terro humiliabo. Et abo, thesauros tibi absconditos, etc., ut setas, quia ego Dominus, qui vobis nomen tuum. Deus Israel, propter servum meum Jacob, et Israel electum meum, ut scilicet ab o Cyre, Judeiæ et Israelitæ posteris Jacobis meis fideliibus beneficias, et templum aedifices. Hanc prophetiam Judæi, presertim Daniel propheta, qui familiaris, imò conviruit tunc Cyro, quam Dario Medo, ostendit Cyro; itaque euidenter ad Deum Israelis agnoscendum venerandusque ad Israeli benefaciendum aliud, ut docet Josephus l. 44, c. 4, et Theod. in c. 4 Daniels, presertim, quia Isaia hoc de Cyro prædictor dicens annis ante Cyri ortum, id ipsius esse patet ex Epistola Cyri, quanto subdit hic Esdras.

(Corn. à Lap.)

Il suscite l'esprit de ce prince pour lui faire publier dans tout son royaume l'ordonnance dont il est parlé ici. Les peuples, accoutumés à regarder les événements du monde avec des yeux tout humains, ont besoin que l'esprit de Dieu s'applique quelquefois lui-même à leur faire considérer par la lumière de la foi. Et c'est pour cela que l'Ecriture nous fait remarquer en cet endroit que lorsque le roi Cyrus fit publier cette ordonnance si favorable à tous les Juifs, ce ne fut point de lui-même et par son propre mouvement qu'il le fit, mais par un instinct de l'Esprit divin, qui suscite pour cela son esprit, c'est-à-dire, qui lui inspire le mouvement de rendre la liberté à Israël, et de rétablir Jérusalem et son temple. Elle nous fait encore remarquer que Dieu, en donnant cette volonté au roi Cyrus, accomplit ses promesses, et la vérité contenue dans ses prophéties, afin que les hommes soient convaincus par ces grands exemples du temps de l'ancienne loi, que ce qu'il a déclaré au temps de la loi nouvelle s'accomplira aussi infailliblement, jusqu'à un seul iota et un seul point, comme il l'assure dans l'Evangelie. (Sacy.)